



MUNICÍPIO DE LUZ  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Academia de Gestão Pública S/A

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Período: Janeiro de 2015

Valores em R\$1,00

| RECEITAS                      |                            |               |              |                | DESPESAS                      |  |               |              |                |
|-------------------------------|----------------------------|---------------|--------------|----------------|-------------------------------|--|---------------|--------------|----------------|
| CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO              | PREVISTA      | REALIZADA    | DIFERENÇA      | CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                                      | AUTORIZADA    | REALIZADA    | DIFERENÇA      |
| 1                             | Receitas Correntes         | 39.342.483,19 | 3.950.707,74 | -35.391.775,45 | 3                             | Despesas Correntes                                 | 32.801.682,09 | 1.808.750,21 | -30.992.931,88 |
| 11                            | Receita Tributária         | 3.047.600,00  | 170.884,87   | -2.876.715,13  | 31                            | Pessoal E Encargos Sociais                         | 19.585.077,22 | 1.417.601,95 | -18.167.475,27 |
| 12                            | Receitas De Contribuicoes  | 900.000,00    | 73.306,25    | -826.693,75    | 319                           | Aplicacoes Diretas                                 | 19.455.286,54 | 1.417.338,91 | -18.037.947,63 |
| 13                            | Receita Patrimonial        | 237.900,00    | 28.951,55    | -208.948,45    | 32                            | Juros E Encargos Da Divida                         | 417.800,00    | 28.217,82    | -389.582,18    |
| 14                            | Receita Agropecuária       | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 329                           | Aplicacoes Diretas                                 | 417.800,00    | 28.217,82    | -389.582,18    |
| 15                            | Receita Industrial         | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 33                            | Outras Despesas Correntes                          | 12.798.804,87 | 362.930,44   | -12.435.874,43 |
| 16                            | Receita De Servicos        | 916.000,00    | 70.362,20    | -845.637,80    | 333                           | Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal     | 56.162,16     | 0,00         | -56.162,16     |
| 17                            | Transferencias Correntes   | 33.967.183,19 | 3.531.905,37 | -30.435.277,82 | 337                           | Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais | 66.061,24     | 263,04       | -65.798,20     |
| 19                            | Outras Receitas Correntes  | 273.800,00    | 75.297,50    | -198.502,50    | 339                           | Aplicacoes Diretas                                 | 11.428.745,91 | 327.167,40   | -11.101.578,51 |
| 97                            | Dedução do FUNDEB          | -5.029.212,49 | -531.717,72  | 4.497.494,77   |                               |  |               |              |                |
|                               | Soma                       | 34.313.270,70 | 3.418.990,02 | -30.894.280,68 | 33                            | Soma   | 32.801.682,09 | 1.808.750,21 | -30.992.931,88 |
|                               | Déficit Corrente           | 0,00          | 0,00         | 0,00           |                               | Superávit Corrente                                 | 1.511.588,61  | 1.610.239,81 | 98.651,20      |
|                               | SUB - TOTAL                | 34.313.270,70 | 3.418.990,02 | -30.894.280,68 |                               | SUB - TOTAL  | 34.313.270,70 | 3.418.990,02 | -30.894.280,68 |
| 2                             | Receitas de Capital        | 13.197.055,35 | 56.010,00    | -13.141.045,35 | 4                             | Despesas de Capital                                | 16.498.642,18 | 88.546,80    | -16.410.095,38 |
| 21                            | Operacoes De Credito       | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 44                            | Investimentos                                      | 15.330.404,78 | 1.160,72     | -15.329.244,06 |
| 22                            | Alienacao De Bens          | 165.000,00    | 56.010,00    | -108.990,00    | 449                           | Aplicacoes Diretas                                 | 15.326.196,14 | 810,00       | -15.325.386,14 |
| 23                            | Amortizacao De Empréstimos | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 45                            | Inversoes Financeiras                              | 0,00          | 0,00         | 0,00           |
| 24                            | Transferencias De Capital  | 13.032.055,35 | 0,00         | -13.032.055,35 | 459                           | Aplicacoes Diretas                                 | 0,00          | 0,00         | 0,00           |
| 25                            | Outras Receitas De Capital | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 46                            | Amortizacao Da Divida                              | 1.168.237,40  | 87.386,08    | -1.080.851,32  |
|                               | Soma                       | 13.197.055,35 | 56.010,00    | -13.141.045,35 | 99                            | Reserva de Contigencia                             | 105.000,00    | 0,00         | -105.000,00    |
|                               | Déficit Capital            | 3.406.586,83  | 32.536,80    | -3.374.050,03  |                               | Soma   | 16.603.642,18 | 88.546,80    | -16.515.095,38 |
|                               | SUB - TOTAL                | 16.603.642,18 | 88.546,80    | -16.515.095,38 |                               | Superávit Capital                                  | 0,00          | 0,00         | 0,00           |
|                               |                            |               |              |                |                               | SUB - TOTAL  | 16.603.642,18 | 88.546,80    | -16.515.095,38 |
| <b>Resultado Orçamentário</b> |                            |               |              |                | <b>Resultado Orçamentário</b> |  |               |              |                |
| Total de Receitas             |                            | 47.510.326,05 | 3.475.000,02 | -44.035.326,03 | Total de Despesas             |  | 49.405.324,27 | 1.897.297,01 | -47.508.027,26 |
| Déficit                       |                            | 1.894.998,22  | 0,00         | -1.894.998,22  | Superávit                     |  | 0,00          | 1.577.703,01 | 1.577.703,01   |
| TOTAL GERAL                   |                            | 49.405.324,27 | 3.475.000,02 | -45.930.324,25 | TOTAL GERAL                   |  | 49.405.324,27 | 3.475.000,02 | -45.930.324,25 |

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZ - MG  
CAMARA MUNICIPAL DE LUZ  
SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE